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PARATHENIE S

Ky dokument éshté detyrues pér té gjithé anétarét e komunitetit
akademik té Fakultetit té Edukimit dhe pércakton né njé ané pérkushtimin
e institucionit ndaj krijimit t& ambienteve cilésore dhe té sigurta ndérsa né
anén tjetér vendos mekanizmat shtesé pér vetédijésimin mbi dhe
parandalimin e diskriminimit dhe ngacmimeve né mjediset e fakultetit
dhe proceset relevante té realizimit té proceseve arsimore. Dokumenti
poashtu paraget né formé té elaboruar strukturat dhe proceset e
raportimit dhe reagimit, si dhe plane té menaxhimit té krizave e
shqgetésimeve gé mund té ngriten nga studentét e personeli i FEdu.

Né emér té Fakultetit t& Edukimit, Task Forca pér Krijimin e Ambienteve
Migésore dhe Cilésore Akademike, e themeluar nga Késhilli Mésimor
Shkencor i Fakultetit té Edukimit me daté 07 Maj 2024, nén koordinimin e
Zyres sé Prodekanit pér Shkencé dhe Zhvillim, éshté pérgjegjése pér
ndérmarrjen e veprimeve vetédijésuese dhe parandaluese dhe sigurohet
se institucioni pérgjigjet ndaj té gjitha pretendimeve dhe lajmérimeve pér
diskriminim dhe ngacmim duke marré masa pér t'u siguruar gé secili
pretendim té trajtohet sipas Kodit Etik té Universitetit té Prishtinés dhe
procedurave disciplinore pér stafin akademik dhe pér studentét,
Rregullores pér parandalimin e ngacmimeve né Universitetin e Prishtinés,
Rregullores sé Komunikimit dhe kérkesave tjera ligjore né fuqi.

Kur Task Forca merr dijeni pér njé ankesé se njé anétar i komunitetit té sqj
mund té jeté subjekt ose i prekur nga sjellje diskriminuese dhe/ose
ngacmuese, Task Forca do t& marré veprime té menjéhershme, duke
pérfshiré adresimin e ¢éshtjes tek instancat relevante si Dekani i Fakultetit,
Komisioni Disciplinor dhe Késhilli i Etikés pér t& ndaluar diskriminimin
dhe/ose ngacmimin.

Krijimi i Task Forcés dhe késaj politike nuk shihet si zévendésim i
mekanizmave né fuqi. por si nj¢ mekanizém dhe pérpjekje shtesé pér té
fugizuar rregullat dhe mekanizmat shtesé por edhe pér té avancuar
ndérgjegjésimin dhe praktikat aktuale né institucion lidhur me
diskriminimin dhe sjelljet e tjera joetike e joprofesionale.




Duke theksuar géndrimin “zero tolerancé” ndaqj sjelljeve
gé krijojné mjedis jomigésor pér studentét, stafin
akademik dhe stafin administrativ, si dhe sjelljeve si
ngacmimi, ngacmimi seksual, diskriminimi, cénimi i
integritetit personal, shpifja, ofendimi apo sjelljeve tjera
joetike, si dhe duke reflektuar vlerat institucionale té
Fakultetit, Fakulteti i Edukimit lanson Politikén e vet
kundér diskriminimit dhe ngacmimit, pérmes sé cilés
zotohet pér masa proaktive pér parandalimin e sjelljeve
joetike dhe joprofesionale né mjediset e fakultetit si dhe
avokimin dhe avancimin e vlerave njerézore duke
pérfshiré respektin, té drejtat e njeriut dhe trajtimin
dinjitoz té secilit anétar té& komunitetit t& Fakultetit té
Edukimit.
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Politika e Fakultetit té Edukimit ka pér géllim garantimin
e mjediseve té sigurta dhe profesionale pér puné dhe
mésim dhe ndalon ¢do formé té diskriminimit, shkeljes
sé integritetit dhe ngacmimit dhe zbatohet pér té gjithé
anétarét e komunitetit té Fakultetit.

Fakulteti i Edukimit éshté i pérkushtuar pér té krijuar njé
mijedis arsimor gjithépérfshirés, té sigurt, respektues dhe
té liré nga diskriminimi dhe ngacmimi pér té gjithé
studentét, stafin akademik, dhe stafi administrativ.

UDHEHEQESE

Fakulteti i Edukimit dénon fugimisht c¢do formé té
diskriminimit dhe ngacmimit, qofté brenda apo jashté
institucionit t& vet, dhe bén pérpjekje té vazhdueshme
pér té siguruar gé ekzistojné mekanizmmat e duhur pér
vetédijésimin, parandalimin, raportimin dhe reagimin
ndaj diskriminimit dhe ngacmimit.  Diskriminimi,
ngacmimi, dhe keqtrajtimi i cdo forme jané rreptésisht té
ndaluara dhe nuk do té tolerohen.

PARIMET



Fakulteti i
Edukimit Kjo politiké zbatohet pér té gjithé anétarét e
Fakultetit t& Edukimit, pérfshiré por jo vetém:

» Studentét (né nivelin universitar/ pasuniversitar)
« Anétarét e stafit akademik

« Stafin administrativ dhe mbéshtetés

- Studiuesit dhe ligjéruesit vizitoré

» Ofruesit e shérbimeve

« Cdo individ tjetér i lidhur profesionalisht me
Fakultetin e EAukimit
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Termat e pérgjithshém dhe kuptimet e tyre jané té
definuara né Rregulloren pér parandalimin dhe mbrojtjen
nga ngacmimi seksual dhe ngacmimi né Universitetin e
Prishtinés. Kjo politiké rifugizon pérkufizimin e specifikuar
né kété rregullore dhe i detajon mé tutje.

Karakteristikat e mbrojtura jané ato tipare personale,
karakteristika dhe/ose besime qé pércaktohen nga ligji né
fugi si t& mbrojtura nga diskriminimi dhe/ose ngacmimi.
Ato pérfshijné racén, bindjet, ngjyrén, gjining, shtatzéniné
dhe kushtet e lidhura me té, identitetin ose shprehjen
gjinore, moshén, origjinén kombétare, prejardhjen, feng,
aftésiné fizike ose mendore, statusin martesor ose té
bashkéjetesés, orientimin afektiv ose seksual dhe/ose
karakteristika té tjera té mbrojtura me ligjet né fuqi.

Diskriminimi éshté trajtimi i padrejté ose i pabarabarté i
njé individi ose grupi, dhe trajtimi i pafavorshém i njé
individi/grupi bazuar né njé karakteristiké t& mbrojtur.
Shembuj té sjellies gé& mund té pérbéjné diskriminim nése
bazohen né njé karakteristiké t& mbrojtur pérfshijné, por
nuk kufizohen né:

e Vecimi ose trajtimi i njé individi né ményré té
pafavorshme (p.sh., disipliné mé e ashpér, noté mé e
ulét) pér shkak té njé karakteristike t& mbrojtur;

e Mospranimi ose refuzimi pér t& angazhuar ose pranuar
njé individ pér shkak té njé karakteristike té mbroijtur;

e Mospérfshirja, neglizhimi apo keqtrajtimi bazuar né njé
karakteristiké t& mbrojtur.

Ngacmimi nénkupton cfarédo forme té sjellies sé
padéshiruar mbi bazat e karakteristikave t& mbrojtura, gé
ka pér géllim apo pasojé prekjen apo shkeljen e dinjitetit
té njé personi dhe krijimin e njé mijedisi frikésues,
armiqgésor, degradues, néngmues apo fyes. Pér mé tej,
sipas késaj politike ngacmimi éshté edhe sjellje verbale
ose fizike e padéshiruar gé i drejtohet njé personi bazuar
né njé karakteristiké té mbrojtur, kur kéto sjellje cenojné
dinjitetin e njé personi, kané efektin e ndérhyrjes sé
padrejté né pérvojén arsimore, kushtet e punés apo
mésimit t& njé individi duke krijuar njé mjedis frikésues,
armigésor ose fyes. Ngacmimi mund té jeté verbal,
joverbal, fizik, seksual ose psikologjik. Pérkufizimet e kétyre
formave té& ngacmimit detajohen né Rregulloren e UP-sé.
Shembuj té sjellies gé mund té pérbéjné ngacmim nése
bazohen né njé karakteristiké t& mbrojtur pérfshijné, por
nuk kufizohen né:
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e Shaka ose komente té padéshiruara rreth njé
karakteristike t& mbrojtur ligjérisht (p.sh., shaka gjinore,
seksuale, raciale ose fetare);

e Shfagjen e posteréve ose fotografive negative ose
fyese pér njé karakteristiké t& mbrojtur ligjérisht;

e Té gjitha komunikimet, pérfshiré edhe ato té
transmetuara elektronikisht, si pérmes e-mail-it,
telefonit ose zérit té regjistruar, mesazheve me tekst,
rrjeteve sociale ose pérdorimeve té tjera té internetit,
qé shkelin kété politiké.

e Dérgimin e letrave sugjestive, shénimeve, emailave me
pérmbajtie té natyrés seksuale; barsoletat dhe
anekdotat seksuale, komentet verbal seksuale, dhe
gjestet tjera té natyrés seksuale.

Abuzimi (keqtrajtimi) éshté ¢do veprim gé shkakton ose
kércénon té shkaktojé dém fizik, emocional ose psikologjik
ndaj njé individi tjetér. Abuzimi mund té pérfshijé, por nuk
kufizohet vetém né dhuné fizike, sulme verbale, ngacmim
dhe manipulim psikologjik.

Shkelja e dinjitetit pércaktohet si veprim, i cili zvogélon
vetérespektin e personit, duke e vendosur até né pozité
inferiore dhe né varési; trajton personin si instrument apo
si mjet pér arritjen e géllimit dhe interesit; zvogélon vlerén,
e cila karakterizon ¢do person si anétaré té barabarté dhe
me dinjitet; dhe/apo privon personin nga vlerat e tij/sqj
njerézore.

Shkelja e privatésisé éshté ¢do veprim gé i jep njé personi
ose grupi qasje té paautorizuar né informacionin personal
ose té dhénat e individéve, duke shkelur késhtu té drejtén
e individéve pér té mbajtur informacionin e tyre té
ndjeshém dhe privat. Kjo pérfshin, por nuk kufizohet né:

e Zbulimi i informacionit personal pa pélgimin e individit,
si¢ éshté adresa, numri i telefonit, rrjetet sociale
dhe/ose té dhénat tjera personale.

e Shpérndarja e paautorizuar e té dhénave té ndjeshme
gé lidhen me njé karakteristiké t& mbrojtur, sic jané
informacionet pér jetén, orientimin seksual, ose
besimin fetar.

e Monitorimi i aktiviteteve té individéve pa informacionin
ose pélgimin e tyre, si pér shembull, ndjekja e
komunikimeve elektronike (e-mail, mesazhe), mediave
sociale ose aktiviteteve tjera online.
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Detyrimi éshté njé veprim gé i imponon njé individi ose
grupi té kryejé njé veprim té caktuar, edhe nése ai veprim
éshté né kundérshtim me déshirat, vullnetin ose parimet e
tyre. Ky koncept pérfshin:

e Njé situaté ku njé individ detyrohet té& veprojé né njé
ményré té caktuar ose té kryejé njé detyré gé nuk i
takon, duke u béré objekt i presionit ose kércénimeve,
té cilat mund té jené fizike, emocionale, ose
psikologjike.

e Situatat ku njé individ éshté i detyruar té pérfshihet né
aktivitete qgé shkelin rregullat ose normat e
pércaktuara nga institucioni, pérfshiré presionin pér té
pranuar ose toleruar sjellje t& papranueshme.

e Njé formé detyrimi ku individét pérdorin ndikimin ose
pushtetin e tyre pér té béré gé té tjerét té veprojné né
ményré gé ata nuk e duan ose nuk e kané obligim,
duke krijuar njé mjedis kércénues apo frikésues.

Veprim hakmarrés pércaktohet si frikésim, kércénim,
detyrim, diskriminim ose veprim i pafavorshém arsimor
ose punésimi. Né varési té rrethanave té pérmendura mé
sipér, veprimet hakmarrése mund té pérfshijné (por nuk
kufizohen né):

e Veprim hakmarrés né notim

e Veprim hakmarrés né lidhje me pjesémarrjen né njé
aktivitet arsimor

e Ndérhyrja e padrejté me karrierén akademike ose
profesionale té njé individi tjetér

e Pérfshirja né sjellje qé pérbén pérndjekje, ngacmim ose
sulm

e Pérpjekja pér té& angazhuar té tjerét né veprime
hakmarrése né emér té dikuijt tjetér.



Fakulteti i Komunikimi joprofesional dhe fyes manifestohen né
Edukimit forma té ndryshme - té verbalizuara, té shkruara, ose
fizke — dhe ndikojné negativisht né marrédhéniet
ndérpersonale, integritetin personal, dhe mjedisin e punés
ose té mésimit. Kéto sjellje mund té shfagen né njé gamé
té gjeré veprimesh, duke pérfshirg, por pa u kufizuar vetém
né situatat e méposhtme:

e Shaka ose komente fyese: Kjo pérfshin ¢do formé
humori té papérshtatshém ose komente té
padéshiruara gé& pérgendrohen né karakteristika
personale si gjinia, raca, etnia, religjioni, orientimi
seksual, mosha, ose aftésité fizike dhe mendore. Pér
shembull, pérdorimi i stereotipeve pér té béré shaka
pér njé grup té caktuar ose komentet pér pamjen e
dikujt, mund té krijojné njé atmosferé qé ndikon né
ndjenjén e respektit dhe barazisé.

e Komente mbi pamjen, gjininé ose seksualitetin: Kéto
pérfshijné komente gé sulmojné drejtpérdrejt pamjen
fizike té njé individi, p.sh, komentet pér peshén,
lartésiné, ose ményrén e veshjes. Vecanérisht, ¢do
koment gé ngacmon ose zhvleréson diké bazuar né
gjininé ose orientimin seksual té tij/saj éshté fyes dhe i
papranueshém. Kéto lloj sjelljesh krijojné njé mjedis ku
individét ndihen té pasigurt dhe té pavlerésuar.

e Degradimi Verbal: Pérdorimi i gjuhés ose frazave qgé
kané pér géllim té fyejné ose té néncmojné njé person
né prani té té tjeréve ose privatisht. Pérfshin edhe
sulme verbale ose ndonjé formé tjetér komunikimi gé
ka pér géllim té ulé njé person né prani té té tjeréve,
duke e vendosur até né njé pozicion inferior. Degradimi
verbal mund té jeté né formén e thirrjes me emra
ofendues, pérdorimit té epiteteve ose ofendimeve gé
synojné té zvogélojné ose poshtérojné dinjitetin e njé
individi, apo edhe komenteve seksuale.

¢ Komente e komunikime té tjera me shkrim ose gojé gé
kalojné parimet e njé komunikimi profesional duke
béré palén tjetér té ndihet jo i respektuar ose té
ofenduar.
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QELLIMET E POLITIKES
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Kjo politiké synon té:

e parandalojé rastet e ofendimit, diskrimiminit dhe ngacmimit
né hapésirat dhe programet e Fakultetit.

e Dbéjé anétarét e komunitetit té vet té vetédijshém pér té drejtat
e tyre dhe rolin e tyre aktiv né mbrojtjen e mirégenies sé vetes
dhe té tjeréve.

e informojé anétarét e komunitetit t& vet pér procedurat
pérkatése (vetédijésim, parandalim, raportim, reagim).

e inkurajojé anétarét e komunitetit t& vet pér té avokuar,
raportuar, reaguar ndaj shkeljeve té késaj politike.

e té nxisé diskutime té& hapura mbi ¢éshtjet e diskrimiminit dhe
ngacmimeve né mbledhjet dhe takimet né té gjitha
programet dhe mes té gjithé akteréve

e vendosé kanale raportimi té drejta, té sigurta dhe
transparente né té gjitha llojet e shkeljeve.

e krijojé njé rrjet aktiv t& mbrojtjies né ményré gé té gjithé
anétarét e komunitetit té jené té sigurt dhe té& mbrojtur.

o krijojé njé ambient ku secili ndihet i vlerésuar, repsektuar dhe
sigurt.

Fakulteti ndalon shprehimisht veprimet hakmarrése ndaj ¢do
anétari té komunitetit universitar gé& me ndershmeéri:

(1) dorézon njé raport, ankesé ose kérkesé né bazé té késaj politike
(ose me njé entitet té jashtém);

(2) kundérshton né ményré té arsyeshme njé veprim gé besohet
té pérbéjé njé shkelje té késaj politike;

(3) merr pjesé né hetimet, shqyrtimet e pérputhshmérisé ose
procedurat disiplinore té& Fakultetit/Universitetit sipas késaqj
politike.

Pér kété té fundit, Task Forca luan rol késhilldhénés pér
menaxhmentin dhe késhillin e fakultetit.



IMPLIKIMET PER
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cfaré béjmé ne?

Ndérgjegjésimi

Rritia e ndérgjegjésimit mes
studentéve, stafit akademik
dhe administrativ pér
diskriminimin dhe ngacmimin
dhe rreziget e lidhura. Kjo
pérfshin zhvillimin e seminareve
informative, shpérndarjen e
materialeve  ndérgjegjésuese
dhe integrimin e diskutimeve
mbi mbrojtien nga ngacmimi
dhe diskriminimi né kurset dhe
programet pérkatése.

Raportimi

Krijimi, zbatimi dhe komunikimi i
njé procedure té qarté dhe té
qgasshme pér raportimin e
diskriminimit dhe ngacmimit té
dyshuar. Sigurimi gé té gjithé
anétarét e institucionit té jené
té vetédijshém pér
pérgjegjésité e tyre pér té
raportuar  shqetésimet dhe
ofrimi i kanaleve té ndryshme
pPér raportimin e incidenteve né
ményré konfidenciale.

Parandalimi

Zhvillimi dhe shpérndarja e
burimeve dhe praktikave mé té
mira  pér parandalim dhe
mbrojtje nga diskriminimi dhe
ngacmimi.  Kjo mund té
pérfshijé sesione trajnimi mbi
njohjen e rrezigeve té
mundshme, Krijimin e
mjediseve té sigurta dhe
promovimin e ndérveprimeve
pozitive né kontekste
akademike  ose  aktivitete
komunitare.

Krijimi i protokoleve pér té
siguruar gé té merren masa té
shpejta  dhe  efektive  kur
dyshohet ose raportohet
ndonjé shqgetésim. Kjo pérfshin
trajnimin e stafit se si té
reagojné ndaj raportimeve,
koordinimin me organet e tjera
té UPsé dhe shérbimet pér
mbrojtien dhe  ofrimin e
mbéshtetjes pér individét e
prekur.

FAKULTETII
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Qéllimi: Té edukohen dhe sensibilizohen studentét dhe stafi mbi
diskriminimin, abuzimin, dhe efektet negative té tyre né
ambientin arsimor qofté né raportet student-staf, student-
student, apo staf-staf.

Zhvillimi i njé kulture té hapur dhe té pérgjegjshme né institucion
éshté thelbésore pér mbrojtien e stafit dhe studentéve. Si
institucione arsimore dhe si individé, ne inkurajojmé guximin gé té
thyejmé heshtjen dhe tabuté rreth ¢éshtjeve t&€ ngacmimit dhe
diskriminimit.

Eshté thelbésore té mirren parasysh konsideratat bazé té
méposhtme:

e Té gjithé ata gé jané té lidhur me Fakultetin e Edukimit duhet
té kuptojné ngacmimin dhe diskriminimin né té gjitha
implikimet e tij. Fakulteti ofron mundési té rregullta pér té
diskutuar kéto g¢éshtje né seanca ndérgjegjésuese, takime,
diskutime me stafin dhe studentét. Kjo pérfshin organizimin e
seminareve dhe punétorive pér té informuar stafin dhe
studentét mbi format e diskriminimit, abuzimit dhe ndikimet e
tyre; fushatat e ndérgjegjésimit pér t& promovuar respektin
dhe tolerancén né fakultet; shpérndarjen e broshurave dhe
materialeve informuese mbi politikat e Fakultetit dhe té drejtat
e individéve.

e Fakulteti ofron mundési té rregullta pér té gjithé studentét gé
té shprehin shgetésimet e tyre, né ményré individuale pérmes
Qendrés Késhilluese té themeluar né Fakultet, né ményré gé
cdo shgetésim pér mbrojtjen té dégjohet dhe té trajtohet.

e Fakulteti krijon hapésira transparente pér takime, diskutime
dhe konsultime mes té gjitha paléve.

e -Roli dhe pérgjegjésité pér mbrojtien e studentéve dhe stafit
joné té pércaktuara qarté dhe té komunikuara pérmes
Rregullores sé& Universitetit pér parandalimin dhe mbrojtjen
nga ngacmimi né Universitetin e Prishtinés, Regulloret pér
procedurat disciplinore si dhe Kodin Etik té stafit akademik.

e Fakulteti shénon ditét ndérkombétare gé theksojné baraziné
dhe té drejtat e njeriut

e Té gjithé té punésuarit dhe studentét pranojné nga fakulteti
njé kopje té shkruar té politikés sé& mbrojtjes sé studentéve dhe
stafit dhe e njéjta éshté e gasshme né formé publike.
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Qéllimi: Té vendosen mekanizma dhe struktura qé parandalojné
incidentet e diskriminimit dhe abuzimit né programet e Fakultetit
té Edukimit.

Pér té parandaluar diskriminimin dhe ngacmimin e stafit dhe
studentéve, ne krijojmé dhe ruajmé njé mjedis gqé promovon
vlerat thelbésore té Fakultetit t& Edukimit. Nj& gamé e gjeré
veprimesh mund té mbéshtesin kété géllim. Fokus kryesor éshté
té dégjojmé me kujdes zérin e studentéve dhe stafit, t'i marrim
seriozisht piképamijet e tyre, t'i inkurajojmé té marrin pjesé né
diskutimet mbi ¢éshtjet e mbrojtjes dhe t'u ofrojmé mundési pér
té ndértuar marrédhénie té bazuara né besim. Eshté e qarté se
diskriminimi dhe ngacmimi kané mé pak gjasa té ndodhin brenda
njé konteksti g& promovon vetédijésimin, parandalimin dhe
pjesémarrjen e té gjithéve né té gjitha nivelet.

Hapat parandalues pérfshijné si vijon:

¢ Themelimi dhe funksionimi i Task Forcés gé do t& monitorojé
zbatimin e politikave dhe té rekomandojé ndryshime té
nevojshme. Ndérgjegjésimi, parandalimi dhe aktivitetet e
ndérlidhura me kéto dy shtylla, planifikohen né baza vjetore
dhe monitorohen nga Task Forca e Fakultetit t& Edukimit.

e Me rastin e procedurave té pérzgjedhjes dhe rekrutimit té
stafit, Fakulteti bén verifikim té historisé s& méparshme pér
stafin akademik dhe bashképunétorét pérmes verifikimit té
referencave.

o Ndérgjegjésimi i stafit, studentéve dhe bashké&punétoréve pér
até se ¢cdaré paraget njé praktiké joadekuate e gé éshté né
kundérshtim me kété politiké dhe kodet e rregulloret né fuqi.

e Studentét, stafi i sapopunésuar dhe bashké&punétorét do té
pajisen me njé orientim lidhur me kété politiké gjaté muaijit té
paré té angazhimit té tyre.

e Mbrojtja e stafit dhe studentéve do té jeté njé temé e rregullt
né takimet dhe diskutimet né fakultet, dhe do té ofrohen
trajnime mbi identifikimin dhe parandalimin e situatave té
diskriminimit dhe ngacmimit, dhe trajnim pér menaxhimin e
situatave konfliktuale dhe promovimin e njé mjedisi té sigurt.

e Studentét do té kené mundésiné té& marrin rol aktiv né
mbrojtjen e tyre. Ata inkurajohen té marrin pjesé né té gjitha
céshtjet gé prekin jetén e tyre dhe jané té& pérfshiré né
diskutimet pér té drejtat e tyre.

e Té gjithé studentét do té kené qasje né shérbimet e ké&shillimit
kur éshté e nevojshme pérmes Qendrés Késhilluese.

e Task Forca dé té organizoj anketa anonime vjetore dhe ad-
hoc pér té ofruar edhe njé mundési shtesé pér lajmérim apo
raportim.
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Qéllimi: Té sigurohet gé té gjitha incidentet e diskriminimit dhe
abuzimit té raportohen né ményré té sigurt dhe anonime, me
mbrojtjen e ploté té raportuesve.

Raportimi dhe Reagimi ndaj shkeljeve eventuale éshté i rregulluar
me Rregolloren pér parandalimin e ngacmimeve né Universitetin
e Prishtinés, megjithaté FEdu merr seriozisht té gjitha shgetésimet
e ngritura nga studentét dhe stafi, qofté né Fakultetin e Edukimit
apo né programe té tjera té& ndérlidhura, dhe merr masa té
pérshtatshme, konform rregullores sé& UP-sé. Rregullorja
pércakton dhe zbaton procedura té garta pér raportimin dhe
reagimin ndaj shgetésimeve, duke pérfshiré linjat e brendshme té
komunikimit, dhe pércakton rolet dhe pérgjegjésité e té gjithé
personave té pérfshiré.

Pérgjegjésia pér raportim: Studentét, stafi akademik dhe
administrativ qé vérejné sjellje gé jané né mospérputhje me kété
politiké apo me rregulloren pér parandalimin e ngacmimeve dhe
kodin etik kané pér detyré t'i kérkojné personit pérkatés gé té
ndalojé sjelljien e padéshirueshme edhe e kané pér detyré té
informojné palén e prekur pér té drejtén e paraqgities sé
denoncimit dhe ta drejtojné né Task Forcé pér té marré mé
shumé informata pér procedurén.

Denoncimi i rrejshém: Denoncimi i rrejshém éshté vepér penale e
ndéshkueshme me ligjet e Republikés s& Kosovés. Ndaqj
personit/ave pérgjegjés pér denoncim té rrejshém do té inicohet
proceduré disciplinore prané Késhillit té Etikés té UP-sé.

Komisioni Disciplinor: Fakulteti themelon komisionin disciplinor
sipas rregullativés né fuqi, tek i cili mund té raportohen
shqgetésimet pér mbrojtjen e stafit dhe studentéve. Anétarét e kétij
komisioni jané té njohur pér té& gjithé studentét dhe
bashképunétorét si dhe reflektojné barazi gjinore né pérfagésim.
Komisioni éshté i pérgatitur té& reagojé né ményré té
pérshtatshme né situata krize. Qéllimi kryesor i komisionit éshté té
sigurojé vlerésime pér rastet e denocuara. Komisioni Disciplinor
me rastin e pranimit té njé denoncimi, formal ose joformal
obligohet t'i trojtojé ato sipas rregullores pér punén e kétij
komisioni apo né rastet e caktuara pér ngacmimet seksuale
duhet té vendos kontakt brenda dités me zyrtarin e eméruar té
universitetit pér mbrojtje nga ngacmimi.
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Sesionet informuese: Task Forca planifikon sesione Informative
pér té informuar stafin dhe studentét pér procesin e raportimit
dhe pér hapat gé ndigen pas denoncimit/ raportimit té njé
incidenti dhe trajnime pér stafin pérgjegjés pér pranimin e
denoncimeve mbi menaxhimin e rasteve té& raportuara dhe
mbrojtjen e té drejtave té té gjithé individéve té pérfshiré.

Sigurimi i Raportimit- Fakulteti krijon njé Linje té& Vecanté té
Raportimit (pérmes adresés elektronike), me qasje té lehté pér té
raportuar diskriminimin ose abuzimin né ményré anonime.

Réndésia e Konfidencialitetit: Konfidencialiteti éshté thelbésor
kur trajtohen rastet e diskriminimit dhe ngacmimit; ¢do
informacion duhet té trajtohet me kujdes. Cdo student ose person
tietér gé jep informacion pér ngacmimin duhet té jeté i
vetédijshém se informacioni do t& ndahet vetém me ata gé jané
té autorizuar té kené qasje né té, si Komisioni Disciplinor dhe Task
Forca e themeluar né nivel té Fakutetit.

Mbéshtetje pér Raportuesit: Studentét gé& jané subjekt i
diskriminimit/ ngacmimit dhe studentét gé béjné raportimet
mbéshteten nga Fakulteti pérmes Qendrés Késhilluese. Njé person
i akuzuar pér diskriminim ose ngacmim té stafit ose studentéve
merr njé dégjim té drejté, duke siguruar gé procesi té jeté i drejté
dhe transparent.
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Té gjitha format e diskriminimit ose ngacmimit ndaj studentéve
dhe stafit trajtohen seriozisht, pa pérjashtim, né té gjitha
programet e Fakultetit té Edukimit, dhe reagimi béhet me kohé
dhe né ményré té drejté. FEdu siguron gé gjithmoné té keté njé
pérgjigje ndaj denoncimit. FEdu avokon qé né c¢do rast potencial
té ndiget njé proceduré transparente dhe e drejté.

Fokusi né mbrojtjen e individéve: Né té gjitha rastet e dyshuara
ose té vértetuara, fokusi &shté né mbrojtjen e individéve té prekur.
Né té njéjtén kohé, ofrohen masa késhilluese dhe garantohet
mbrojtja e té gjithé personave té cénuar. Studentét qé preken nga
kéto situata, do té marrin késhilimin dhe mbéshtetje té
nevojshme pérmes Qendrés Késhilluese té& UP-sé&, pérderisa pér
stafin do té ofrohen referime té pérshtatshme nga vet Qendra.

Procedurat e raportimit: FEdu pércakton procedurat gé duhet té
ndigen pér nivele t& ndryshme té& ngacmimit konform rregulloreve
né fugqi.

Menaxhimi i Informacionit: Ka nj¢ menaxhim té qarté, me njé
person pérgjegjés pér menaxhimin e informacionit dhe
komunikimin e brendshém dhe té jashtém né lidhje me incidentet
e ngacmimit ndaj stafit dhe studentéve. Ky person mbéshtetet
nga Task Forca né komunikimet gé ka me publikun.

Vendimet e shpejta: Vendimet dhe veprimet merren shpejt pér té
siguruar njé reagim efektiv.

Regjistrimi i Rasteve: Regjistra té shkruar té té gjitha rasteve té
raportuara dhe pérfundimeve té tyre ruhen né Fakultet.

Denoncimi publik i rasteve té komunikimeve joprofesionale:
Rastet e komunikimeve joprofesionale e komunikimeve qgé
kualifikohen si ofendime do té diskutohen edhe né forume dhe
mekanizma té fakultetit, né ményré transparente, dhe né emér té
reagimit dhe vetédijésimit té té& gjithéve. Térheqgja publike e
vérejtes éshté mekanizmi i paré né kété proces.

Zbatimi i késaj politike kérkon pérkushtim nga té gjithé anétarét e
Fakultetit t& Edukimit, pér t& garantuar njé mjedis té sigurt, té
barabarté dhe pérfshirés.

Fakulteti éshté i angazhuar té marré té gjitha masat e nevojshme
pér té parandaluar dhe adresuar ¢do formé diskriminimi dhe
abuzimi.
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5. Mbéshtetja dhe Burimet

Fakulteti i Edukimit do té sigurojé resurse té mjaftueshme pér mbéshtetjen
e studentéve dhe stafit, duke pérfshiré shérbime késhilluese dhe
psikologjike pér viktimat e diskriminimit dhe abuzimit. Po ashtu, do té
krijohen materiale dhe udhézues pér stafin dhe studentét, gé t'i drejtohen
kétyre burimeve né raste nevoje. Trajnimet dhe sesionet e ndérgjegjésimit
do té mbéshteten né ményré té vazhdueshme pér té pérmirésuar
njohurité dhe kapacitetet pér menaxhimin e kétyre ¢éshtjeve.

6. Monitorimi dhe Rishikimi

Politika dhe praktikat e zbatimit do té monitorohen né ményré té rregullt
nga Task Forca pér té siguruar efektivitetin e tyre. Task Forca do té
mbledhé té dhéna mbi rastet e raportuara, do té analizojé rezultatet e
reagimit dhe do té rekomandojé pérmirésime té vazhdueshme. Monitorimi
do té pérfshijé gjithashtu feedback-un nga studentét dhe stafi pér té
pérshtatur politikat sipas nevojave té reja dhe standardeve mé té mira
ndérkombétare.

7. Pérfundim

Kjo politiké synon té sigurojé njé mjedis té sigurt, pérfshirés dhe té drejté
pér té gjithé studentét dhe stafin né Fakultetin e Edukimit. Népérmijet njé
qasjeje gjithépérfshirése gqé pérfshin ndérgjegjésimin, parandalimin,
raportimin dhe reagimin, Fakulteti do té& mbrojé dinjitetin dhe té drejtat e
té gjithé pjesémarrésve né komunitetin arsimor. Zbatimi i késaj politike
pritet t& ndihmojé né vetédijésimin se té gjithé jemi pérgegjés, jo vetém
pér veprimet individuale por edhe pér kontributin dhe pérkushtimin aktiv
pér mbrojtje té té gjithé anétaréve té Fakultetit dhe pér rritje té cilésisé sé
punés dhe mjedisit ku punojmé.
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